[image: image1.png]

[image: image4.png]

[image: image4.png]
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI Nº 037/2015
“Altera a redação da Lei nº 1115/2011 no art. 1º e inclui os incisos I, II e III no artigo 8º da presente Lei”.

Julio Cesar Carvalho, Prefeito de Sentinela do Sul/RS, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, Institui:
Art. 1º - A redação do Art. 1º da Lei nº 1115/2011 passa a vigorar com a seguinte redação:

- Art. 1º. O serviço de transporte escolar da educação infantil, ensino fundamental, ensino médio, técnico e pós técnico ensino superior e pós graduação aos estudantes de Sentinela do Sul será efetuado por veículos próprios ou terceirizado, visando atender a demanda existente, nos termos desta lei.

Art. 2º - Fica fazendo parte do Art. 8º da Lei nº 1115/2011 os incisos I, II e III.

- Art. 8º - Os serviços de transporte de estudantes deverão ser prestados por meio de veículos próprios do município, sendo que somente em casos onde esteja comprovada a inviabilidade da disposição da frota própria serão fornecidas passagens em linhas de transporte coletivo privado.

I – Os estudantes residentes no município de Sentinela do Sul que cursarem o ensino médio em outros municípios não serão beneficiados pelo transporte escolar gratuito enquanto houver vaga nas escolas estaduais e municipais deste município.

II – Os casos excepcionais serão autorizados mediante justificativa.

III – Não serão prejudicados os alunos que estiverem cursando o semestre vigente.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo inalterado todos os demais dispositivos contidos na Lei nº 1115/2011.

Art. 4º
 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 11 de novembro de 2015.

Julio Cesar Carvalho

Prefeito[image: image7.png]\ I

o

7AW

[image: image2][image: image3]
_____________________________________________________________________________

CNPJ: 94.068.277/0001-08 - Rua Augusta, 460 – CEP: 96.765-000

Fone: (51) 3679 1067 / (51) 3679 1068 - Fax: (51) 3679 1335

[image: image5.emf][image: image6.png]Prefeitura Municipal de

Qbertineln do OBul

Estado do Rio Grande do Sul

_1332307770.bin